

貸借対照表

2022年3月31日現在

単位：円

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
(1) 現金預金			
現金預金	26,888,598	26,623,122	265,476
流動資産合計	26,888,598	26,623,122	265,476
2.固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	402,306,900	402,844,600	△ 537,700
基本財産合計	402,306,900	402,844,600	△ 537,700
(2) その他固定資産			
什器備品	0	0	0
電話加入権	90,000	90,000	0
その他固定資産合計	90,000	90,000	0
固定資産合計	402,396,900	402,934,600	△ 537,700
資産合計	429,285,498	429,557,722	△ 272,224
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	16,500,000	16,500,000	0
未払費用	0	0	0
流動負債合計	16,500,000	16,500,000	0
負債合計	16,500,000	16,500,000	0
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
出捐金	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
2.一般正味財産	12,785,498	13,057,722	△ 272,224
正味財産合計	412,785,498	413,057,722	△ 272,224
負債及び正味財産合計	429,285,498	429,557,722	△ 272,224

貸借対照表内訳表

2022年3月31日現在

単位：円

科目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引 消去	合計
I 資産の部				
1.流動資産				
現金預金	△ 53,493,681	80,382,279	0	26,888,598
流動資産合計	△ 53,493,681	80,382,279	0	26,888,598
2.固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	201,153,450	201,153,450	0	402,306,900
基本財産合計	201,153,450	201,153,450	0	402,306,900
(2) その他固定資産				
電話加入権	45,000	45,000	0	90,000
その他固定資産合計	45,000	45,000	0	90,000
固定資産合計	201,198,450	201,198,450	0	402,396,900
資産合計	147,704,769	281,580,729	0	429,285,498
II 負債の部				
1.流動負債				
未払金	16,500,000	0	0	16,500,000
流動負債合計	16,500,000	0	0	16,500,000
負債合計	16,500,000	0	0	16,500,000
III 正味財産の部				
1.指定正味財産				
出捐金	0	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)	(400,000,000)
2.一般正味財産	△ 68,795,231	81,580,729	0	12,785,498
正味財産合計	131,204,769	281,580,729	0	412,785,498
負債及び正味財産合計	147,704,769	281,580,729	0	429,285,498

正味財産増減計算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

単位：円

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,632,300	4,232,300	400,000
② 受取寄付金			
受取寄付金	17,000,000	16,500,000	500,000
③ 雑収益			
受取利息	113	117	△ 4
副賞辞退	0	1,000,000	△ 1,000,000
経常収益計	21,632,413	21,732,417	△ 100,004
(2) 経常費用			
① 事業費			
研究助成	14,095,880	14,476,660	△ 380,780
論文表彰	2,700,000	2,200,000	500,000
表彰式	264,790	119,850	144,940
② 管理費			
人件費	3,071,260	3,412,996	△ 341,736
会議費	0	0	0
旅費交通費	91,663	29,338	62,325
通信運搬費	214,567	205,763	8,804
消耗什器備品費	116,600	105,165	11,435
印刷製本費	369,102	260,480	108,622
賃借料	198,000	198,000	0
修繕費	201,300	0	201,300
雑費	581,475	491,811	89,664
経常費用計	21,904,637	21,500,063	404,574
当期経常増減額	△ 272,224	232,354	△ 504,578
当期一般正味財産増減額	△ 272,224	232,354	△ 504,578
一般正味財産期首残高	13,057,722	12,825,368	232,354
一般正味財産期末残高	12,785,498	13,057,722	△ 272,224
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産期末残高	400,000,000	400,000,000	0
III 正味財産期末残高	412,785,498	413,057,722	△ 272,224

正味財産増減計算書内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

単位：円

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引 消去	合計
	研究助成	表彰事業	小計			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益						
基本財産受取利息	1,852,920	463,230	2,316,150	2,316,150	0	4,632,300
② 受取寄付金						
受取寄付金	6,800,000	1,700,000	8,500,000	8,500,000	0	17,000,000
③ 雑収益						
受取利息	46	11	57	56	0	113
副賞辞退	0	0	0	0	0	0
経常収益計	8,652,966	2,163,241	10,816,207	10,816,206	0	21,632,413
(2) 経常費用						
① 事業費						
研究助成	14,095,880	0	14,095,880	0	0	14,095,880
論文表彰	0	2,700,000	2,700,000	0	0	2,700,000
表彰式	0	264,790	264,790	0	0	264,790
② 管理費						
人件費	1,535,630	614,252	2,149,882	921,378	0	3,071,260
会議費	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	91,663	0	91,663
通信運搬費	0	0	0	214,567	0	214,567
消耗什器備品費	0	0	0	116,600	0	116,600
印刷製本費	184,551	73,821	258,372	110,730	0	369,102
賃借料	99,000	39,600	138,600	59,400	0	198,000
修繕費	0	0	0	201,300	0	201,300
雑費	0	0	0	581,475	0	581,475
経常費用計	15,915,061	3,692,463	19,607,524	2,297,113	0	21,904,637
当期経常増減額	△ 7,262,095	△ 1,529,222	△ 8,791,317	8,519,093	0	△ 272,224
当期一般正味財産増減額	△ 7,262,095	△ 1,529,222	△ 8,791,317	8,519,093	0	△ 272,224
一般正味財産期首残高			△ 60,003,914	73,061,636		13,057,722
一般正味財産期末残高			△ 68,795,231	81,580,729		12,785,498
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額			0	0		0
指定正味財産期首残高			200,000,000	200,000,000		400,000,000
指定正味財産期末残高			200,000,000	200,000,000		400,000,000
III 正味財産期末残高			131,204,769	281,580,729		412,785,498

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券
償却原価法（定額法）によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
什器備品
定率法によっています。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

単位:円

科目	前期末残高	当期増減額	当期末残高
投資有価証券	402,844,600	△ 537,700	402,306,900
合計	402,844,600	△ 537,700	402,306,900

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりです。

単位:円

科目	当期末残高	〔うち指定正味財産からの充当額〕	〔うち一般正味財産からの充当額〕	〔うち負債に対応する額〕
投資有価証券	402,306,900	(400,000,000)	(2,306,900)	—
合計	402,306,900	(400,000,000)	(2,306,900)	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

単位:円

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
電話加入権	90,000	0	90,000
合計	90,000	0	90,000

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

単位:円

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
三菱UFJモルガン・スタンレー証券 ユーロ円債	200,000,000	206,976,000	6,976,000
GOLDMAN SACHS GP ユーロ円債	100,000,000	100,280,000	280,000
みずほフィナンシャルグループ 劣後FR	100,000,000	102,570,000	2,570,000
合計	400,000,000	409,826,000	9,826,000

附属明細書

基本財産の明細は、財務諸表の注記に記載しています。

財産目録

2022年3月31日現在

単位：円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産) 現金預金	現金	手元保管	運転資金として	114,199
	預金	普通預金 三井住友銀行名古屋支店	運転資金として	18,111,555
	預金	普通預金 三菱UFJ銀行名古屋営業部	運転資金として	8,662,844
	現金預金合計			26,888,598
流動資産合計				26,888,598
(固定資産) 基本財産	投資有価証券	三菱UFJモルガン・スタンレー証券 ユーロ円債	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業と、管理費の財源として使用	200,000,000
	投資有価証券	GOLDMAN SACHS GP ユーロ円債	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業と、管理費の財源として使用	100,233,500
	投資有価証券	みずほフィナンシャルグループ 劣後FR	公益目的保有財産と、公益目的事業に必要なその他の活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業と、管理費の財源として使用	102,073,400
	基本財産合計			402,306,900
(その他) 固定資産	電話加入権	財団本部	公益目的事業と、公益目的事業に必要なその他の活動に使用	90,000
	その他固定資産合計			90,000
固定資産合計				402,396,900
資産合計				429,285,498
(流動負債)	未払金	未払金47件	研究助成金・論文表彰賞金他	16,500,000
	流動負債合計			16,500,000
負債合計				16,500,000
正味財産				412,785,498